# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia Aristotelica-Thomistica - Cod. Ettenheim-Münster 226**

**Endel, Roman  
Majer, Ferdinand  
[s.l.], 1731-1732**

Articulus 1mus

[urn:nbn:de:bsz:31-120354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120354)

L. 5<sup>to</sup> cap. 6 carita dicitur motus quatuorplex fit  
quar. scilicet habitus ad quendam potentiam dicitur  
unde hinc est d. 5<sup>o</sup> unde quatuor motus de  
sumenda fit; et in l. 5 hic anneximus. Sic qd

Quaestio; ma

Notus a ratione et passione.

Notus a ratione et passione. nam habetur  
hic qd in natura quatuor sunt quatuor castoribus  
qd realiter identitate inter se sunt dicitur in  
q. 1<sup>o</sup> videbitur.

Philosophus; mus

Quid sit motus, et an realiter  
differtur a d. 5<sup>o</sup> ad q. 1<sup>o</sup>

Quid sit motus in verum natura existere negavit  
Zeno Cleantes, quod impugnat. Aristoteles in 1<sup>o</sup> dicitur  
hanc a sententia esse absurdam patet ex sensu; si  
em non credis dari motum, ambula ut te pedes ducant  
qd ratio non persuadet. quare reluta glorie an esse  
et dicitur esse existere motu. dicitur esse esse  
fit motu. ideoq.

Quid sit motus. Aristoteles hic c. 10 q. 6. dicitur quod sit  
actus ens in potentia prout in potentia ante ex  
plicatione observat, rem aliquam seu fortis multabit  
in triplici statu potest considerari; imo ut est in potentia  
ita ut est in actu. sicut ut pars est  
in actu partem in potentia; sive ut est in materia et materia  
ad actum; si aqua frigida est in potentia ad esse calidum  
calida in excellenti; et in actu respectu caloris  
dicitur actus caloris partem est in actu partem in potentia  
in actu sicut calidationis, et in potentia ad  
calorem in excellenti. dicitur a actu est in potentia ad esse  
non dicitur movetur, quod est in actu respectu huius amplius  
movetur, sed id est motus et quiescit, quod vero  
est partem in actu partem in potentia huius movetur.

unde patet in libro, quod nondum movetur ad duplicem  
partem unam ad fieri hoc seu totum, aliam ad hoc  
sua.

Item explicata sunt, dicitur, in actu, quae opponitur  
toto generi, quia in eo, quod sit cuius generis  
actibus, qui non sit motus, dicitur etiam actus, quia suo  
modo actualiter movetur, et opponitur, quia illud  
habet ad motum, antequam moveatur. Dicitur 2<sup>o</sup> actus  
in parte, id est alius sit, quod est in parte partem  
ad aliud et ulterius actus dicitur a motu. Dicitur  
3<sup>o</sup> prout in parte, id est actuans sit, operans  
tendit ad aliud actus, quod nondum habet, hoc  
modo calefactio tribuit aqua ut actus et proprie  
tendat ad calorem, sive quod sit aquam in actu  
tendat ad calorem.

N. 249 <sup>in</sup> libro 2<sup>o</sup> sicut mutatio duplex est una instantanea  
altera successiva, ita motus aliqui instantaneus  
successivus alius. mutatio instantanea est, quae  
in instanti seu in momento contingit, ita, haec  
mutari et mutatum esse sunt tunc simul, quod  
est in Deo creatio in actis vero est tunc inchoatio  
voluntatis, et omnes aliae actiones 2<sup>o</sup> se impediunt  
Successiva est quae fit in partes tunc hores et  
posteriores, ita ut ipsa mutari seu moveri sit  
tunc, usque motum seu mutatum esse, ut fit in  
calefactione, in qua non dicitur calor simul, sed successiva  
in actu introduitur. motus instantaneus est mutatio  
seu transitus de non esse ad esse absque intermedia  
successiva, ubi nihil mutari et mutatum esse  
simul. successiva est illa motus, quae, ut sit.

N. 250 <sup>in</sup> libro 4<sup>o</sup> sicut motus generis mutatio instantanea  
est ut motus in fieri, puta, generatio, et corruptio  
spontanea, ita plane est illis eius interpres dicitur.

ad explicans data à illis. *quod autem* augetur huius  
 motu quoniam pro mutatio nā fortiter nā qd dicitur  
 gtra generatio et corruptio, vult qd s. dicitur.  
 in ille motu em qd pcedenti generatio et corruptio  
 substantia, qua p mutatioes instantanea. Iste  
 realiter ab alteratioe pcedit qus suo hro. Vng.  
 qd nā qd sūm in eo est, an motu nō fuerit  
 realiter. Iste qd sūm ad quod hōm nō hā videtur  
 motu dēdit. quare

Quis motu Iste qd realiter à dōm ad quod, ita  
 dicitur. *Th. 1. p. 1. q. 1. d. 1. Th. in quod dicitur. Th. ait.* *N. 2. q. 1.*  
 cum em albedo sit dōm quod ē motu, si albedo  
 sit motu. Iste qd motu sit dōm motu, qd nō pōt  
 ut infra probabitur, qd ea pōt dicitur veritate dē  
 dicit, qd albedo nō ē motu, sed albedo. et rō qd  
 qd illa, quā unū realiter ab alio pōt dēferari  
 Iste qd realiter entē, sed motu realiter pōt  
 dēferari dōm ad quod mediāte qd pōt. dicitur  
 ea quōd unū ante operatioe motu perit albedo  
 permanente pōt realiter ab ipso dēferari.  
 sed ita se libet motu et dōm mediāte, qd acqūto  
 calore ut si cepit motu calafactōis. qd pōt.

Iste qd acqūto dōm perit motu em quod  
 entē, qd implicat entē rei et sine sua  
 essentia, sed acqūto dōm perit essentia  
 motu: qd pōt. in pōt essentia motu qd sūm in  
 dēdit et fluxu ad dōm, idō em nō hōt autē  
 entē in pōt dōm in pōt, sed acqūto dōm  
 perit illa dēdit, sed em ens pōt et pōt  
 dēdit sine qd implicat qd pōt.

Iste qd de dēdit motu sine pōt hōt partes  
 pōt partes, sine unū pōt dēdit, da dēdit à  
 dōm hōt entē pōt est sine oēs partes simul  
 sed implicat ut una eademqz entē entē libet

quoniam in se habet de omni motu, cui quoniam  
tradita est, sed de motu stricte dicitur.

Ad hoc quod n. c. q. d. m. r. ad est: q. d. creatio est actus  
imperfectus, sed perfectus, imo est actus suo terminatus  
ad seipsum, et enim realiter in se, itaque non capax  
est, q. d. attribuit partem in actu partem in potentia,  
dicens nullatenus potest esse in potentia: hinc est in  
mutabilibus instantaneis, quae sunt actus in se, ut  
v. g. in generatione animalium.

Ad hoc quod n. m. ut quod n. e. potest illud quod dicitur, sed  
est ipsum quod, sic caliditas non est calor qui fit, sed  
est illa motus, quod fit calor, hinc utaque ex eodem  
causa est actus tandem sed hinc causa caliditatis est  
invenitur sub qua est calor.

Ad hoc quod dicitur. In qua se habent ut, scilicet et in se  
est quod, id est prout fuerit fit, hinc in se in se  
in se habet realiter eum, quae se habent ut, sic quod  
in se ut quo, id est eum id, quo res se habent a  
sub se se in se quod: ita est dicitur, q. d. motus non fit  
autem in se hinc omnino, quae, eadem res, est sub actu  
in se hinc hinc sub actu se habent. hinc alia est hinc se habent  
quod, in se erat prout, sed motus est id, quo res se habent  
a in se, seu quo in se hinc in actu in se habent

Ad hoc quod dicitur. motus hinc a suo terminus plus quam non  
ab quodammodo hinc, quod non in se habent, cum motus non  
fit in se ens, in se. nam quod in eadem se habent, prout  
in qua est hinc, hinc fit hinc hinc, q. d. ob se  
in se non hinc hinc hinc et hinc hinc hinc hinc